
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 471/2012 

ze dne 4. června 2012, 

kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde 
o používání lysozymu (E 1105) v pivě 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských 
přídatných látkách ( 1 ), a zejména na čl. 10 odst. 3 a čl. 30 
odst. 5 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 stanoví seznam 
potravinářských přídatných látek Unie schválených pro 
použití v potravinách a podmínky jejich použití. 

(2) Tento seznam může být pozměněn v souladu s postupem 
uvedeným v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1331/2008 ze dne 16. prosince 2008, kterým se 
stanoví jednotné povolovací řízení pro potravinářské 
přídatné látky, potravinářské enzymy a látky určené 
k aromatizaci potravin ( 2 ). 

(3) Podle čl. 3 odst. 1 nařízení (ES) č. 1331/2008 může být 
seznam potravinářských přídatných látek Unie aktuali
zován buď z podnětu Komise, nebo na základě podání 
žádosti. 

(4) Žádost o povolení používání lysozymu (E 1105) jako 
konzervační přísady v pivě byla předložena a byla zpřís
tupněna členským státům. 

(5) Většina pivovarů používá sterilní filtraci nebo pasterizaci 
piva s cílem zabránit jeho znehodnocení bakteriemi 
během skladování piva před spotřebou. U některých 
speciálních piv, jako jsou piva s horním kvašením 
vyráběná dvoustupňovým kvašením, a to v případě sudo
vého piva a lahvového piva, tato ošetření nejsou možná, 
protože přítomnost životaschopných mikroorganismů je 
součástí výrobního procesu těchto piv. Prokázalo se, že 
lysozym (E 1105) je vhodným antibakteriálním činitelem 
pro účely pivovarnictví a že je účinný při potlačení 
množení bakterií mléčného kvašení přidávaných do hoto
vých piv. 

(6) Lysozym (E 1105) patří do skupiny přídatných látek, pro 
které nebyl stanoven žádný přijatelný denní příjem ( 3 ). 

Z toho vyplývá, že v množství nezbytném k dosažení 
požadovaného technologického účinku nepředstavuje 
nebezpečí pro zdraví. Je proto vhodné umožnit použí
vání lysozymu (E 1105) ke konzervaci piv, která 
nebudou ošetřena pasterizací nebo sterilní filtrací. 

(7) Podle směrnice Komise 2008/84/ES ze dne 27. srpna 
2008, kterou se stanoví specifická kritéria pro čistotu 
potravinářských přídatných látek jiných než barviva 
a náhradní sladidla ( 4 ), se lysozym (E 1105) získává 
z bílku slepičích vajec. Vejce a výrobky z nich jsou 
uvedeny v příloze IIIa směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2000/13/ES ze dne 20. března 2000 o sbližování 
právních předpisů členských států týkajících se označo
vání potravin, jejich obchodní úpravy a související rekla
my ( 5 ). Přítomnost tohoto enzymu v pivech musí být 
uvedena na etiketě v souladu s požadavky uvedené směr
nice. 

(8) Podle čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1331/2008 je Komise 
povinna požádat o stanovisko Evropského úřadu pro 
bezpečnost potravin za účelem aktualizace seznamu 
potravinářských přídatných látek Unie stanoveného 
v příloze II nařízení (ES) č. 1333/2008, s výjimkou 
případů, kdy tato aktualizace pravděpodobně nemá vliv 
na lidské zdraví. Vzhledem k tomu, že povolení použí
vání lysozymu (E 1105) jako konzervační přísady v pivě 
představuje aktualizaci tohoto seznamu, která pravděpo
dobně nemá vliv na lidské zdraví, není nutné požádat 
o stanovisko Evropského úřadu pro bezpečnost potravin. 

(9) Podle přechodných ustanovení nařízení Komise (EU) 
č. 1129/2011 ze dne 11. listopadu 2011, kterým se 
mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1333/2008 vytvořením seznamu potravinářských 
přídatných látek Unie ( 6 ), se příloha II, která stanoví 
seznam potravinářských přídatných látek Unie schvále
ných pro použití v potravinách a podmínky použití, 
použije ode dne 1. června 2013. Aby bylo možné 
používat lysozym (E 1105) v pivě před tímto dnem, je 
nutné stanovit dřívější datum použití s ohledem na 
danou potravinářskou přídatnou látku. 

(10) Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 by proto měla být 
odpovídajícím způsobem změněna. 

(11) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se 
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec 
a zdraví zvířat a ani Evropský parlament ani Rada nevy
jádřily s těmito opatřeními nesouhlas,

CS 5.6.2012 Úřední věstník Evropské unie L 144/19 

( 1 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 16. 
( 2 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 1. 
( 3 ) Report from the Commission on Dietary Food Additive Intake in the 

European Union (Zpráva Komise o příjmu potravinářských přídatných 
látek v Evropské unii), KOM(2001) 542 v konečném znění. 

( 4 ) Úř. věst. L 253, 20.9.2008, s. 1. 
( 5 ) Úř. věst. L 109, 6.5.2000, s. 29. 
( 6 ) Úř. věst. L 295, 12.11.2011, s. 1.



PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 4. června 2012. 

Za Komisi 
José Manuel BARROSO 

předseda

CS L 144/20 Úřední věstník Evropské unie 5.6.2012



PŘÍLOHA 

V části E přílohy II nařízení (ES) č. 1333/2008 se v kategorii potravin 14.2.1 „pivo a sladové nápoje“ vkládá za položku E 962 následující položka: 

„E 1105 Lysozym quantum satis pouze pivo, které nebude ošetřeno pasterizací nebo sterilní 
filtrací 

Doba použití: 
ode dne 25. června 2012“ CS 

5.6.2012 
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 144/21


	Nařízení Komise (EU) č. 471/2012 ze dne 4. června 2012, kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde o používání lysozymu (E 1105) v pivě (Text s významem pro EHP)

